UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Centro de Ciências Biológicas

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-2713

www.poseco.ufsc.br / e-mail: ppgecologia@contato.ufsc.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA 012/PPGECO/2017 DO COLEGIADO DELEGADO DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA DO DIA 13/11/2017, CONVOCADO PELO EDITAL Nº 012/PPGECO-

UFSC/2017.

Aos treze dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezessete, às 14h00min, na sala 211 da 1

Secretaria Integrada dos Programas de Pós-Graduação do CCB, reuniu-se o Colegiado Delegado do 2

Programa sob a presidência do Prof. Fábio Gonçalves Daura Jorge e com a presença dos Professores 3

Nivaldo Peroni, Paulo César de Azevedo Simões Lopes, Renato Hajenius Aché de Freitas e a 4

representante discente Mariah Wuerges. Havendo quórum, o Prof. Fábio iniciou a reunião. 1. 5

Informes: a) Marina Sissini justificou sua ausência da Sapeco. b) Licença maternidade da doutoranda 6

Dannieli Firme Herbst Gerhardinger a partir de 26/09/2017. 2. Aprovação da Ata de 06/10/2017: 7

Aprovada. 3. Aprovação Ad Referendum: a) Solicitação de Banca de Qualificação de Doutorado: 8

Rafael Barbizan Suhs para 24/10/2017 às 09:00h; Aprovado. b) Solicitação de Banca de Defesa de 9

Projeto de Doutorado: Graziela Dias Blanco para 30/10/2017 às 09:00h; Aprovado. 4. Solicitação de 10

Banca de Doutorado: a) Doutoranda Larisse Faroni Perez solicitou Banca de Doutorado para 11

01/12/2017, às 14:00h; Devido a falta de um parecer da pré-banca o item foi retirado de pauta. 5. 12

Solicitação de Banca de Qualificação para Doutorado: a) Doutoranda Carolina Bezamat de Abreu 13

solicitou Banca de Qualificação para 24/11/2017 às 14:00h; Aprovado. 6. Solicitação de pré-banca: a) 14

Doutorando Juliano André Bogoni solicitou pré-banca de Doutorado; Aprovado. b) Doutorando Victor 15

Alves solicitou pré-banca de Doutorado; Aprovado. c) Mestrando Marcos Maes solicitou pré-banca 16

de Mestrado; Aprovado. 7. Solicitação de Banca de Projeto de Doutorado: a) Doutoranda Macarena 17

Agrelo solicitou Banca de Projeto para 20/11/2017 às 14:00h; Aprovado. b) Doutorando Gabriel Rupil 18

solicitou Banca de Projeto para 20/11/2017 às 10:00h; Aprovado. 8. Solicitação de troca de 19

orientação: a) Doutorando Gabriel Rupil solicita troca de orientação da Profa. Marta Jussara Cremer 20

para o professor Fábio Daura Jorge; Aprovado. 9. Solicitação de Coorientação (Relatora: Profa. 21

Tânia): a) Doutoranda Macarena Agrelo e seu orientador Prof. Paulo Simões Lopes, solicitaram 22

coorientação pelo Prof. Fábio Daura Jorge; Aprovado. b) Doutoranda Carolina Bezamat de Abreu e 23

seu orientador Prof. Fábio Daura Jorge, solicitaram coorientação pelo Prof. Paulo Simões Lopes; 24

Aprovado. 10. Solicitação de Prorrogação de Prazo: a) Doutoranda Anaide W. Aued solicitou 25

prorrogação de 03 meses para defesa da tese; Aprovado. 11. Solicitação de Estágio de Docência para 26

2017.2 (Relator: Prof. Paulo Simões): a) Doutoranda Larisse Faroni Perez solicita matrícula de estágio 27

de docência nas disciplinas ECZ7038 e GCN7304; Aprovado um crédito para cada disciplina, 28

totalizando 02 créditos. 12. Solicitação de validação de créditos: a) Mestranda Brisa Marciniak de 29

Souza solicitou a validação de 04 créditos referentes à disciplina cursada na UNESP (Relator: Prof. 30

Nivaldo); Aprovado. b) Doutoranda Giulia Burle Costa solicitou a validação de 04 créditos referentes 31

a atividades desenvolvidas na UFSC (Relator: Prof. Nivaldo); Aprovado. c) Doutorando Mário Sérgio 32

Muniz Tagliari solicita a validação de 02 créditos referentes ao curso de Inverno em Ecologia (Relator: 33

Prof. Renato); Aprovado. d) Doutoranda Marina Nasri Sissini solicita validação de 05 créditos 34

referentes à atividade Marine Botany: Diversity and Ecology (Relator: Prof. Renato); Aprovados 03 35

créditos. 13. Relatório de andamento das atividades (Relator: Prof. Renato): a) Doutoranda Carolina 36

APROVADA EM __/__/_____

_____________________

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Centro de Ciências Biológicas

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-2713

www.poseco.ufsc.br / e-mail: ppgecologia@contato.ufsc.br

Bezamat de Abreu; Aprovado. 14. Solicitação de Prorrogação de Estágio Pós-Doutoral de Maurício 37

Neves Cantor Magnani (Relator: Prof. Renato): Aprovado. 15. Outros assuntos: A representante 38

discente informou que ocorreu o processo eleitoral da Associação de Pós-Graduandos da UFSC (APG) 39

e que a chapa “Quem tem coragem” foi eleita. Não tendo nada mais a tratar, o presidente encerrou a 40

reunião às 15h30min e eu, Kleyton Adailton Steinbach, lavrei a presente ata que sendo aprovada, 41

será assinada pelos presentes. Florianópolis, 13 de Novembro de 2017. 42

Prof. Dr. Fábio Gonçalves Daura Jorge (Coordenador)______________________________________________

Prof. Dr. Nivaldo Peroni (Subcoordenador)_______________________________________________________

Prof. Dr. Paulo César de Azevedo Simões Lopes (titular)____________________________________________

Prof. Dr. Renato Hajenius Aché de Freitas (titular)________________________________________________

Representante Discente:

Mariah Wuerges (titular) _________________________________________________________________